

1773. Jerzmanowski br. Mowcy...

Wydruk. Im. 1733. Białobł. 1733.
Zbiórów
Wydruk. Im. 1733. Białobł. 1733.

M O W Y

Pryncypalnieysze J. W. Jmci Pana FRANCISZKA JERZMANOWSKIEGO, Pisarza Grodzkiego Przedeckiego, Posła na Seym z Wojewodztwa Łęczyckiego, y z tegoż Seymu do traktowania z Ministrami Cudzoziemskimi Delegata.

M O W A

Przeciw ogłoszoney Konfederacyi w Izbie Poselskiej

die 19. Aprilis. 1773.

W Wolnym Narodzie Urodzonego, te są nayzacnieysze wolności skutki, gdy w rzeczy y istocie samey a nie w Imieniu tylko, pożądana do użycia iey widzi porę.

Nayaśnieyszy KROL Pan Nasz Miłościwy, przez Uniwersały swoje Przedseymowe na Seymiki wyszłe, o wolnym Seymu dziś przypadającego odprawianiu, do Narodu mowił, toż samo, przez Instrukcyą Posłowi swemu na Seymiki daną, upewnił. Obywatele też a wespół Bracia Naši w domach pozostali, żadney Konfederacyi nowey nie widząc potrzeby, Wybrali Nas z wolnych Seymików na Seym wolny Dosew.

Tu dopiero slyszemy o Związku iakimś, a do tego niepraktykowanym kształtem złożonym y już od niektórych podpisany. O! przytlumione y oszukane wolności nadzieie.

Z wielu Wojewodztw, Ziem y Powiatow mamy Instrukcyę, o Ewakuacyą Woysk Cudzoziemskich dopomnienie się zalecaiące. Seym pod Konfederacyą odprawiany, nie ma tey iako Seym wolny mocy. Nayaśnieysze Potencye Sąsiedzkie, w iakichś pretensyach swoich udziału Kraiu od Rzeczy-Pospolitey żadaiące, choćby ten *à plenis Ordinibus* a pod Konfederacyą zyskały, nie miałyby go za ważny, ile że nie na wolnym otrzymanym Seymie, przeto czekaiąc wolnego Seymu approbacyi, Woysk swoich w Państwie Naszym gospodaruiących, wycafaćby z niego nie chciały

Zaczyn niechcąc ani Uniwersałom Krolewskim, pod wolnym Narodem zadawać podstępny, ani utaioney, w głoszący się dziś Konfederacyi, dawać korzyści zdradzie, ani też pozwalac sobie więcey mocy, nad opis w Instrukcyi mnie danej; na wznowioną Konfederacyą nie pozwalam, a tamuiąc iey dalsze zapędy, z protestacyą iść *ad Acta* gotowość moią oświadczam,

A

MOWA



M O W A

○ poddaniu pod Władzę Delegacyi, ułożenia Majestatycznego Prawa, *die 12. Maji* na Seymie.

KAżdego Obywatela iako nayspowinnieyszą sądziłbym cnotą, y nayspierwszą powinnością, zawsze zbawienney służyć KROLA rady, tedy w ten czas osobliwiey koniecznym znam byż obowiązkiem, gdy do uszczęśliwienia Narodu całego dążyć okaże się. Jestem też Naysiaśniejczy KROLU Panie Moy Miłościwy, pewny; że Patryotyczne Sentymenta, znajda u W. K. Mści łaskawe względy y aprobacya.

Krókolwiek staranne o dobro powszechnie podaie Projekta, pewnie w nich innego nie ma á przynajmniey mieć nie powinien celu, tylko iedyne własney użyteczny Oyczyźnie.

Przekonani iesteśmy z iedney strony o skutkach niezszczęśliwości doznaney, y teraz znowu trzech Ministrow Potencyi Sąsiedzkich zagrozoney, gdyby według Ich żądania á raczey woli *Iura Majestatica* pod roztrząśnienie Delegacyi poddać, ważyliśmy się przeczyć. Słyżemy z drugiey strony gorną staranność W. K. Mści o tych odwrocenie zamachow.

Podany od W. K. Mści Projekt Aku Limity Seymu, Instrukcyja Delegatom przyłączona, są to KROLA ostrożnego y przezornego czyny, czci y wielbiennia godne. *Wyłączenie przytym z pod władzy dwoch Stanow, Majestatis Iurium* odmiany, iest czulego KROLA własność y zaleta. Nad to wszystko zaś głos sam, przenikający umyśły y serca z ust własnych Pana wydany, nie tylko My wielbiemy, ale y potomność Nasza, owszem y postronne Narody, za Patryotyczny uznawać będą. Tak iest á nie inaczey KROLU Naysiaśniejczy, Głos Twoy do Nas, Głos zbawienney Narodowi rady, Głos pełen dla Oyczyzny miłości, Głos właśnie szczerość zdobiący KROLA, ale ah! z niematem iest to żalem dla Nas, że iuż zapożny, bo Go wszystkim wiadome poprzedziły niezszczęśliwości.

Daruy W. K. Mści Pan Moy Miłościwy, że co mi Cnota Obywatelka dyktuje, obowiązek Funkcyi Poselskiej mowić każe, to wyznac powinieniem szczerze; bo milczeć wtedy kiedy mowić należy, iest prawdę więzić w niesprawiedliwości.

Gdyby Naysiaśniejczy Panie po wyniesieniu Twoim ná Tron, w początkach Panowania Twego ná Seymie Koronacyi, ná niezszczęśliwych w Roku 1766. y 1767. do 1768. przeciagnionym Seymach, ten Głos Twoy dosiagnął był Obywatelskie umyśły y serca, przełożył podobne Stanom y Narodowi Rady, pewnieby Konstytucyja Narodowa nie cierpiała wywro-

tu, spisek Toruński y Słucki przeciw własney nie buntowały się Páni, przemoc Obca nie śmiałyby gwałcić Narodow Prawa w braniu nocnym z pod Boku Twego Biskupow Senatorow y Posła, anibyśmy tych, które dziś doznamy szarpiących ciało Oycyzny nie doświadczali skutkow. Wymowa Twoia przenikająca, wdzięk Głosu y dosadność, wstrzymałyby niechybnie złości, zuchwałości, y przemocy zapędy. A teraz już zapóźny gdy troiste w Kraiu Woyska obarczyły Narod, z siły wewnętrzney wyzuły, á moc Tronu Twoiego od Narodowey przecięły y odłączyły. Widziemy że ubolewasz nád podziałem Kraiow Rzeczy-Pospolitey, iednak go przeszkodzić nie możesz, iednak go pod decyzją Delegacyi poddaiesz, Wzajemnie tenże Narod strapiony, zanurza w swym żalu ferca, gdy widzi też samę moc, co nam Kraie, z pod Twych Rządow wydzierając Ci Majestatu Twoiego Prawa.

Jeżeli więc udział Kraiu podać Delegacyiney Władzy sądziłeś potrzebą, dlá uniknienia więkzşey iego utraty, tedy unikając dlá Tronu Twego szkodliwşey, podać zechceş pod Teyże ułożenia y Majestaticzne Prawa, ktore spodziewam się masz w rowney z Narodowemi poważeniu-

M O W A

Przy podaney Plenipotencyi od Posła CESARZOWY
Krolowy Węgierskiej die 14. Junii ná Sessyi Delegacyiney.

NAdszedł wyznaczony czas, Oycyznę Naszą albo szczęśliwą albo nie-
szczęśliwą czynić mający! Czas, w którym czynności Nasze, naysta-
wnieyşe Przodkow Naszych zaszczyty, nayokazałşe dzieła y heroizmy,
dzis zepsuć lub utrzymać, zniszczyć lub ożywić, z swych obrębów usu-
nąć lub mocniey ugruntować mają; Nas zaś samych do obrzydzenia lub
naśladowania Potomności podadzą. Ten mowię przyşzedł czas, w któ-
rym z dzieł Naszych nie tylko u teyşe Potomności zasłużemy ná Chwałę
lub naganę, wielbienie lub przekłętwa, ále też pozostaliśmy w domach
Braciom rachunek oddać obowiazani iestęmy. Nie będzie zaś miała áni
Potomność o co ná Nas narzekać, áni Wojewodztwa, Ziemie y Powiaty
Nam co ganić, áni postronne Mocarstwa z czego się narzając, áni Saşie-
dzkie z ktoremi rzecz, o co się gniewać, gdy o własność Naszą, gdy o ia-
śnieyşe w Pismach Ich, w wątpliwych czy obojętnych wyrazach poda-
nych tłumaczenie się, z właściwie Nam należących obowiazkow, staniemy
w niecofnionym kroku, lub domowiemy się śmiało.

Czytając w Plenipotencyi od Nayaśnieyşey CESARZOWY

A 2

KROLO-

KROLOWY Węgierskiej y Czeskiej, J. W. Baronowi Rewitzkiemu Połkowi swemu daney, początkowe słowa: *Quum circa Solemnem Provinciarum Cessionem &c.* w dwoiakie onych myśl mnie moja zapędza rozumienie. Czyli tá Pełnomocność rzeczonego Połta ściąga się do zawierania Traktatu dopiero? Czyli też ustąpiionych już od kogo Prowincyi Naszych do utwierdzenia teraz? Iednego bowiem z dwóch słow do zrozumienia iasniey sensu y chęci potrzeba, to iest; *Circa Solemnem Provinciarum Cessionem* albo *faciendam*, albo *factam*.

Jeżeli *faciendam* dopiero? tedy zostawuję sobie dalsze o tym mowienie do J. W. Nayiasnieyszey CESARZOWY Połta, iako do Połta Pani sprawiedliwości pełney, iako do Połta Monarchini Wspaniałość Dusz y swoiey y Sławę gruntuiącey bardziey ná litości ku proszącym, niżeli ná mocy oręza przeciw słabym

Jeżeli zaś rozumieć trzeba *circa Cessionem* już *factam*? tedy winienem y pytać się; kto y dlaczego ią czynił? y dowodzić, że nie miał nikt mocy iey czynić, y razem domagać się o kary ná zezwalających ná zgubę Prowincyi Naszych, Kaifaszow pod pozorem *ne tota Gens pereat*.

Upraszać przeto domagam się, J. W. Nayiasnieyszey CESARZOWY Jey Mći KROLOWY Węgierskiej y Czeskiej Pełnomocnika, áby dla iasnieyszego Nas upewnienia o co rzecz idzie, dołożyć w Pleni-potencyi raczył z tych słow iedno, *faciendam*, lub *factam*.

M O W A

Przeciw Traktowaniu o Podział ná Delegacyi *die 10. Auguf.*

UMieszczenie mnie w liczbie, nie wątpię, iż Cnotą y miłością zaszczyconych Osob, obowięzuie tak własne powinności dopełniać, takie w ratowaniu Oyczyzny brać przed się sposoby, iakich zgromadzone Rzeczy-Pospolitey Stany, w Pełnomocnym udzieleniu Nam swey Władzy, dozwoliły szukać.

Zleciły Nam zprzymierzone Rzeczy-Pospolitey Stany, tak udzieloną mocą iako y Limity Aktem, z wiadomością Nayiasnieyszych Sąsiadow Naszych wypadłemi umawiać się względem Zaboru Kraiow Naszych, przekładać Prawa Osob Rzeczy-Pospolitey Całości broniące, roztrząsać y łagodzić wszelkie uroszczenia do nichże, słowem: nic nie opuszczać, coby oczekiwanie Oyczyzny omylić, á współ Braci Naszych przeciw Nam zalić miały, obowięzały.

Włały ná Nas mowie Rzeczy-Pospolitey Stany Pełnomocność swoię, iednak nie z swey Zwierzchności nád Nami, áni z mocy potwierdzenia
lub

lub odrzucenia dzieła Naszego ná przyszłym Seymie, nie wyzuły się. A przeto w dzisiejszey robocie Naszey, przewodnikiem Nam bydź powinna Cnota á nie podłość, celem zaś ożywienie á nie dobiwanie już konającej Oyczyzny.

Niechay niczyiego z Nas umysłu y serca podła nie piętnuje boiaźń, bo w tey nie Oyczyzny, ále właśney Osoby okazałyby się miłość. Zapomnieć o sobie á pamiętać o Oyczyźnie winniśmy. Gdy zgubiemy Oyczyznę, pewna w niey każdego z Nas w szczegulności zaguba.

Wszakże naywystępniejszy winowayca, má sobie w Sądzie przydanego Obróncę, y przez tego jeżeli nie obroni życia, przynajmniey domaga się litości. A czyliż Oyczyzna Nasza nic nikomu nie winna, áni kogo z swey obdzierająca własności, nieme tylko za sobą mieć z Nas będzie posągi?

Zraża Nas z teyże w mowieniu y opieraniu się boiaźni, samże Pełney mocy opis od Nayiaśniejszey CESARZOWY Jey Mści KROLOWY Węgierskiej y Czeskiej J. W. Posłowi swemu dany w wyrażonych słowach: *Super isthac Cessione colloquia instituat, conferat atque concludat*; Przeto razem y powinności moiey zadofyć uczynię, gdy za Całością Oyczyzny Moiey; y myśli Nayiaśniejszey CESARZOWY Jey Mści sprawiedliwością wstawionej, á ucisku własnych poddanych, dopieroż wolnego Narodu, nienawidzącej y niechącej nie obrażę, gdy ná uchylenie dowodów do Zaboru Kraiu Naszego podanych, mowieć będę.

Nie będę ponawiał dostatecznych z strony Naszey przez czulość Narodowych Ministrow, ná Oyczystą obronę wydanych dowodów y odpowiedzi. Nie będę się rozszerzał z Preskrypcją, od naystawniejszych Prawników, Patronkę rodzaju ludzkiego nazwaną, która jeżeli potrzebna jest do kończenia między prywatnemi kłótni, tym więcey potrzebniejsza do kończenia oney między Monarchami, bo te sprawują niezczęśliwość Narodów, gdy tamte domow tylko niektórych.

Wspomnę tylko dwa Traktaty Wiedeńskie, w Latach 1696. y 1736. z Austryackim Domem uroczyście zawarte. Czyliż te, nie utwierdziły całosci Kraiow Oyczyzny Naszey? Czyliż Polska naruszyła w czymkolwiek opisy onychże? Czyliż przez Potencye inne zaręczone nie były? A jeżeli pierwsze dwa, nie były dostateczne ubezpieczyć spokoyność całosci; jeżeli złamanie onych nam bydź wyrzucone nie może; jeżeli zaręczenie tychże w nieważność lub pogardę idzie; Tedy podobnież y mający nastąpić Traktat, nie ubezpieczy pozostałego Kraiu; Trzymanie go długie z strony Naszey, nie będzie także tey rełizty zastoną, á zaręczenia Monarchow rowney z czasem podpadną wadze.

A zatym

A zatem do ustąpienia Kraiów Naszych, przewyższających nieczy-
tam dowodów; Do łamania dawnych niechcę przykładać się Traktatów;
a Zareczników Całości Krajów Naszych, obrażać y pomiać nie życzę.

Widzę iá wprawdzie ieden tylko ná przeciw Nam najmocniejszy
dowód, a ten iest mnogość wprowadzonego Woyska. Lecz ten dowód
przed podaniem prawnego innego ná Piśmie, przed obwieszczeniem ia-
kichkolwiek do Nas urozczeń, bez czekania przyznania y zezwolenia Na-
szego, zá radą tylko własney przeciw słabszym mocy, za tajemną tylko
w kilku ná niewinnych nastąpił znową; Podobnyż potem z równym złamaniem
nowych Traktatów, z równym niedbaniem o Zareczników, z rów-
ną ná słabszymi przemocą, swoiey prawności użyje.

Więc gdy próżne zaufanie Nasze w zaprzyśięzonych było Trakta-
tach, próżne y teraz bydź powinno mniemanie ufania onym. Lepiej
że przemoc to co chciała słabszemu zagarnie, niż żeby zezwolenie choćby
y wymuszony, prawność jaką nieprawności y temuż wymusowi przyzna-
ło. Przemoc bowiem, przyiazne Nam y zprzymierzone tudzież wszy-
stkie Europy Mocarstwa, kiedy nie do ratunku Nas poruszy, to przy-
najmniey do ubolewania ná Nami pociągnie; gdy przeciwnym spo-
sobem, zezwolenie czy chętnie czy wymuszone, do wzgardy y zapomnie-
nia o Nas da Im słuszną przyczynę.

Związać mnie pewnie kto zechce, litości ná Oyczyznę pobudką,
aby niechcąc ustąpić części z Iey Kraiu zabranych, nie utraciliśmy Oy-
czyzny całej. Ale iużem powiedział wyżej, że gdy przy teyże Cało-
ści, dawne iák tarcze nie utrzymają Nas Traktaty, pewnie nikt zareczyć
y upewnić nie może, że przy refście Kraiu ubezpieczą Nas nowe.

Dlá zbicia iednak uprzedzoney tą litością myśli, pytam się pytaniem
tey materyi nayprzyzwoitszym; Czyli usprawiedliwione byłoby okru-
czeństwo Syna, któryby własney Matce ręce y nogi poobcinać, nos y
uszy oberznąć, oczy wyłupić, własnymi ważył się rękami, przeto że
ktoś mocniejszy ná niego, odgraża się zabić mu Matkę, gdyby tego nie-
uczynił? Czyliżby tá nieszczęsna Matka, zamiast dziękowania Synowi zá
mniemaną litość, nie miotala raczey wszystkie ná niego przeklęstwa? Ten
Syn, czy mógłżeby długiego życia dla tak skałeczoney spodziewać się
Matki? Sam potem dla tak dzikiey litości nad Matką, nie byłżeby wy-
śmiany, wzgardzony, ná koniec od teyże (ktora go do tey przywiodła
tyrannii) mocy po skonaniu Matki, lub razem iefzcze y z nią konającą,
w pęta y okowy wzięty.

Sprawa Nasza iest to sprawa Narodów Wszystkiech, a w szczegulno-
ści Potencyi drugiego porządku. Podział Prowincyi Naszych, równym
grozi

grozi innym Narodom, Rzeczom-Pospolitom Wolnym, Xiążętom Udziel-
nym, á ná koniec Europie Całey.

A przeto lepiej y bezpieczniej dalszemu czasowi zostawić Losy
strapioney Oyczyzny, niżeli ná Iey zezwolić podziały; Bo lub przemoc
nad słabszym w swym zamierzeniu ustanie, lub cierpliwość onę znośzą-
cych, litość y miłosierdzie, á razem y ucalenie Kraiow Naszych nako-
niec zyszcze. Z tych więc y tym podobnych powodow, z mieysca me-
go ná żadne udziały Kraiow Oyczystych, Nie pozwalam.

M O W A

Przeciw podanemu przez Posła CESARZOWY do pod-
pisania Traktatowi Podziału ná Sessyi Delegacyiney

die 21. Augusti.

Mlley choć przez krotki czas ná konającą, á ieszcze cokolwiek żyjącą
patrzyć Oyczyznę, niżeli ją w zgotowanym grobie własnemi grze-
bać rękami. Byłby to dzikiey litości skutek, ten fatalny dla Oyczyzny
przyśpieszać moment, który ostatnim dla niey grozi upadkiem ciągną-
cym Nas Synow iey do współczesnego nieszczęśliwości ucześtniństwa. Pod-
pisać działy przez Dwor Wiedeński dziś Nam podane, nic innego nie
jest, tylko ná Kardynalne Prawa y Uroczyste dawniey Traktaty wzgar-
dzającym patrzyć okiem. *Uważać we wszystkich podany do podpisu*
Traktat, jest nie czuć własnego ná sumnieniu przeświadczenia. Zamilczeć
o tym, co jest szczególnym Oyczyzny ostrzeżeniem, jest okazać się nie-
wdzięcznym własney Oyczyźnie, á podchlebiającym y boiaźliwym Są-
siedzkiey przemocy, która tym większy do kończenia zamierzonych czy-
now bierze pochop, im Nas ná bronienie Oyczyzny wysadzonych, w
bronieniu nieśmiałych, w przedsięwzięciu nieśtałych, prywacie dogadza-
jących, w opieraniu się zatrwożonych widzieć będzie.

J. W. REWITZKI Pełnomocny Dworu Wiedeńskiego Posel ná
fundamencie Plenipotencyi od Nayaśnieyszey CESARZOWY Jey Mci
daney, nie względem abrenuncyacyi czyli zrzeczenia się pretenfyi do Pro-
wincyi Naszych, ále względem Cessyi czyli dostąpienia Kraiow zabran-
nych, Traktaty z Nami czynić powinien, á te, iáko z mocy rzeczoney
Plenipotencyi swoią mieć maia stalość, tak My domawianie się Nasze ná
stronę Oyczyzny, przynajmniej teraz do opisu Plenipotencyi teyże sto-
sować powinniśmy.

Oświadcza J. W. Posel; że iuz nie Cessyi, nie przyznania *proprie-
tatis*, ále zrzeczenia się od Rzeczy-Pospolitey do zabranych Kraiow pre-
tenfyi,

tenfyi, potrzebuie; czyliż to nie iest nad opis Plenipotencyi Dworu Wiedeńskiego? Czyliż owe słowa: *Quum circa Solemne Provinciarum Cessionem* w Plenipotencyi wyrażone, nie dowodzą, iawnie iuż *Cessionem factam*. Czyliż tę Cessyą Kraiu bydź iuż uczynioną, pretendowana tylko pretenfyi do niego abrenuncyacya, widocznie nie utwierdza? Czyliż o iakieyś prawności do tych Kraiow iuż od kogoś przyznaney nie oświeca? Nie iestem tak ciemny, aby m sporządzonych á Nas rozstawionych od kogoś nie widział fidei; Lecz łatwo w nie wpadną Ci, ktorzy niemając względnosci ná potomność, ślepo fami siebie, Nas y współ-Braci Naszych, wepchnąć w nie usiuią.

Zaczyn kiedy J. W. Dworu Wiedeńskiego Posel swoią Nam ostatnią oświadczył rezolucyą, nie iuż nieprzydania, odmienienia, ani uięcia w podanym od Niego niby Traktacie, My wzaiemnie weźmy dlá Nas przedsięwzięcie y to daymy Mu oświadczenie, że bez przyięcia Naszych od Niego dowodow Aktem Limity przekładać zleconych, narzuconego nie podpiszemy Traktatu, y z tym iá z mieysca mego iák naysolemniey oświadczam się.

M O W A

Przeciw Projektowi o Dyssydentach y zabranii Kraiu przez

Moskwę ná Sessyi Delegacyiney *die 31. Augusti.*

Proiekt w Artykułach dziewięciu do traktowania z Namí, przez J. W. Barona *de Stackelberg*, Nayiaśnieyszey **JMPERATOROWY** Rosyiskiey Pośla, ná dniu onegdyszyn podany, między innemi má pierwszy; Utrzymanie Traktatu Roku 1768. zalecający. Lubo nie ową przemocą y nieszczęśliwością Oyczyźnie zagraża, ktorey skutki w przeciągu lat pięciu, z powszechnym Narodu zażaleniem widzieć się okropne dały, przecież on rowne Wiary S. Katolickiey, Rzymskiey poniżenie, razem rowną Praw Kardynałnych pogardę zawiera.

Ow to ow Traktat gwałtownie ná Obywatelach wymuszony, innym nie może bydź zwany nazwiskiem, tylko źródłem wszelkich ná Oyczyzną nieszczęścia wylewow. Te źródło z strumieniami á raczey potokami krwi y łez Obywatelskich zmieszane, stało się nie tylko Nam ale Potomnym aż do obrzydzenia napoiem. A czyliż ná nowo po ustálych nieo krwi Braterskiey potokach, ieszcze w nim iadowitego szukać chcemy smaku? Czyliż nie raczey iednonotyśną chęcią ná znieślenie onego zgodziemy się?

Spodziewam iá się y prawie wiem dobrze, że J. W. Nayiaśnieyszey Monar-

Monarchini Rossyiskiey Pofeł, nie końcem odnowienia y pomnożenia zamieszek Rzeczy-Pospolitey zesłany, owszem wybrała takiego też Nayiasnieysza Monarchini Męża, któryby zażalenia Nasze ukoił, zamieszanie powfzechne utagodził, miłą każdemu spokojność, w dawną Obydwoch Narodow zażytość y poufałość, gwałtownością Xćia Repnina Pošta skazoną y zerwaną, przywrocił. Publiczne u innych Narodow tegoż J. W. Barona *de Stackelberg* z Stawą dlá Monarchini swoiey á z zaletą nieśmiertelną dlá Ofoby y Imienia włafnego, odprawione Pofełstwa, obietcią Nam nie gwałtowności dodanie do gwałtu utrzymywaniem narzuconego przez Xćia Repnina Traktatu, ále owszem zwykłej od doskonałości Iego dlá Praw Naszych ludzkości spodziewać się każą.

Tyle Ustaw przeciw zapędom Dyfzydentkim, w Państwach Rzeczy-Pospolitey umocniło Panowanie Katolickiey Wiary Naszey. Pomiiam inne, idę tylko do Ustawy Roku 1717. Czyliż tá pod ow czas z Wielkim Poštem Rossyi Dothorukim, dlá polepszenia losu Dyfzydentow w Państwach Naszych, dobrowolnie z Rzeczą Pospolitą umowiona, ułożona y gwarantowana nie była? Maż bydź waźniejszy Traktat gwałtowny, od Wolney Rzeczy-Pospolitey nie utwierdzony y nieprzyięty, nád wolnie y dobrowolnie, zgodnie y w przyiaźni ułożoną Ustawę? Chyba ten tylko ná wšpak powie, ktory z Nas lub o Wiarę nie dba, lub Nam y Rossyi wzajemnego nie życzy pokoju; widząc, że ten to Repninowski Traktat, á raczej gwałtowny narzut, powstał prawie od wieku powziętą Naszą z Rossyą przyiaźń; pobudził znaczną część Obywatelow gorliwych wzięcia się do broni; wzniecił Zagraniczną Rossyi Woynę; nie tylko Polskiemu y Moskiewskiemu Narodom wewnętrznego spustoszenia y wyniszczenia, ále ná Archipelagu stał się niewinnych Greczynow wycięcia przyczyną.

Pytam się teraz Kraiu Naszego Dyfzydentow, czyli ich przeciw włafney powstanie Oyczyźnie, nie jest oczywiste *Perduellionis Crimen*? á w spiótkach Toruńskim y Słuckim bunt widoczny, nie stałże się spokojności Oyczystey wzruszeniem? Czyż nie ściągnęli już przepisaney ná siebie kary? Jeźeli Rzecz-Pospolita w Akcie Limity iáko pobłażająca Matka kazała roztrząsnąć uzalenia Dyfzydentow, á pominęła ukaranie występności, tedy teraz ná Seymie z Limity gdy załędzie, y odnawiającą się w złych Synach postrzeże zuchwałość, pewnie oneyże nie zapomni ukrocic y ukarać.

Pytam się powtore tych Dyfzydentow Naszych; Czyliż ich nie miała Oyczyzna za Synow, dozwalając im posiadać dziedzictwa w Kraiu y odziedziczać spadające ná nich fortuny, czego Katolikom w Dyfzydentkich dzierzeć nie dozwalają Kraiach. Czyliż nie mają wyznaczonych w

wielu mieyscach y tyłu Stołecznych Miastach, publicznych Zborow, gdy Katolikom w Dyffydentkich Państwach w iednych zabronione, w drugich ledwo są pozwolone Kaplice. Czyliż ich Predykanci w swym własnym ubiorze, po Naszych, bez żadnego od kogożkolwiek urągania się, widzieć się nie daią Miastach? gdy Katolicy Kapłani lub Zakonnicy w swym stroiu, w Kraiach Dyffydentkich wrzaskiem sztydzeni, a błotem y kamieńmi uciskani zostają. Czyliż nie są wspól Obywatelami Naszemi uznani? gdy w niektórych Akatolickich Państwach, bydź Katolikiem, iuż tym samym nie bydź wspól Obywatelem y Oyczyzny poddanym, owżem jest bydź winnym obrażonego Maještatu. Wszakże dozwolone im są w Woyskowych Urzędach aż Generalskie Stopnie, gdy Katolicy w niektórych Dyffydentkich Państwach bydź nawet Kapralami nie mogą. Wszakże y z Chleba Rzeczy-Pospolitey w Starostwach y Krolewfczyznach, znaczne trzymają udziały, gdy Katolicy w Dyffydentkich Rządach y okolicy jego nie mają.

A zatym jeżeli nie przeŃtają ná tych względach wyrodni Oyczyzny Synowie, y podnosząc przeciw niey swe zuchwałe ręce, rozŃzarpania oneyże Ńtali się przyczyną, tedy nie powiękŃzenia łask, ale owżem od dawnych zupełnego wydziedziczenia godni.

PrzyŃwoienie, przywłaŃczenie y zabranie przez Rosyją Kraiow Naszych nieprawne, ten chyba tylko nie zna, kto nie wie początkowego Państwa tegoż wrostu, a Naszego z tymże wielorako zawartego przy mierza. Już o tym dowody w róŃnych Pismach y Odpowiedziach z Ń strony Naszey dokładne, chyba tylko od samey przemocy mieć nie mogą przyznanej prawdy. Pomiiam przeto wyższe, á idę do ostatniego z Wielkim owym á ŃczęŃliwym Państwem Rosyji Fundatorem PIOTREM ALEXIEWICZEM dnia 30. Sierpnia Roku 1704. y AUGUSTEM II. KROLEM Naszym zawartego Traktatu, przez Stany Rzeczy-Pospolitey w KŃsęgi Praw Naszych Roku 1710. przyjętego y utwierdzonego. Niech w nim kaŃdy czyta samego rzeczzonego Monarchy chętnie á OsóbiŃte wyrazy, á nie wiem czy nie kaŃdy z nich wniesie: iák moŃe teraz Moskwa do zabranych Nam Kraiow roŃcić ŃprawiedliwoŃc y prawnoŃc, gdy owżem Nam bydź winnym oddania znaczney CzęŃci Kraiu, SamŃe Rosyji Monarcha wyznaie.

A jeżeli Ńczegulna w Peterburgu ná zabranie Kraiow Naszych zmo wa, zdolna jest nayuroczyŃsze y zadawnione, pŃować y łamać przymierza, tedy teraznieyŃszego zawarcie, podobneŃ tajemne umowy Ńkruszyć y złamać potrafią.

A iákŃe tym bardziej odwoływać się mamy do Traktatu w Roku

1768.

1768. zawartego y onże ná nogi stawiać? gdy nie tylko ten, iakom rzekł wyżej, y iuż Europie wiadomo Całey nayprzednieyſze z ſwych zawias Wiary S. Wolności Narodowey, y niepodległości Naſzey wzurſzył Prawa; Gdy przez wzięcie y więzienie gorliwych Obywatelow onemu ſprzeciwiających ſię, że gwałtownie robiony wydany; Gdy ten, w wykonaniu ſwoim, prześladowanych Obywatelow krwią á dotąd ichże ſtałością tamowany; Gdy ten przez Senat Naſz w Roku 1770. zá gwałtowny y wymuszony ogłoszony; Ale teſz od ſameyſze ná koniec Roſſyi, niby nim zá Całość Kraiow Naſzych gwarantuiącey, teraz nowym zaborem iuż znieważony.

Przeto nie tylko dla widocznego, ale więcey ieſzcze dla utaionego w nim dla Wiary, Wolności y niepodległości Naſzey iadu, przyiąć go miłość Oyczyzny nie dozwala, tym bardziey przeſwiadczaiaće zakazuie ſumnienie, zwiáſzcza ieżeli przytomne rozumowi á niechybne skutki ſmiertelności mamy. Winniſmy więc iednoſtawnie obſtawać w nieprzyimowaniu rzeczonego Traktatu. Jeżeli wolno niewątpliwie w ſwey ważności łamać, czemuż niema bydź wolno wymuszonego odrzucić y nieprzyiąć.

Oſwiadczam ſię tedy Przeſwietney Delegacyi, Duchem Obywatelſtwa á miłością Wiary zagrzany y uzbroiony; że ná żadne Traktaty Uſtawom Wiary S. Katolickiey Rzymſkiey, Prawom Kardynałnym Wolności y niepodległości Naſzey przeciwno, Całość Kraiow rozrywaiące, iakom iuż nie pozwalał, tak y teraz iak nayuroczyſciey ponawiam, że nie pozwałam, y do podpisu onych ręki moiey nie ſciągnę.

Trzymanie bowiem wzmiankowanego Traktatu, pomnożyłoby więcey iuż wyrządzonych ná fundamentie onego w Wojewodztwach Kijowſkim y Braclawſkim przez Dyżunitow Cerkwiom Naſzym Uniackim gwałtow, obiecywałoby ich zapędem pomyślności życzone, á założonego zawziętoſci przeciw Unitom dopełniłoby zamiaru. Lepiey więc y beſpieczniey odrzucić cały, nie iakąkolwiek czyniać o nim wzmiankę, czynić y odnowić w niezagoionych ieſzcze Obywatelſkich ranach dotkliwie czucie.

M O W A

Po Reaſſumpcyi Seymu o upadłej Władzy Delegacyiney,
ná Seſſyi teyſze Delegacyi *die 18. Septembris*

Jawna rzecz przez ſię, że Delegacya Naſza więcey nie ma Władzy procz przez Stany Rzeczy-Poſpolitey w czasie Limity pozwoloney. Pozwoliła
B 2 Nam

Nam Rzecz-Pospolita wchodzenia w Traktaty z Nayiaśnieyszemi Sąsiadami Naszemi y tym zakończenie przed dniem 15. bieżącego Miesiąca wyzna-
czyła. Już ten czas minął, więc y udzielona Nam skończyła się Władza; Iakże dziś bez referencyi Rzeczy-Pospolitey, ná czas Seymu z Limity zgromadzoney, nie mówię umowione ále owfzem narzucone od Nayiaśnieyszich Sąsiadów, ważemy się podpisywać Traktaty, przez podpisywanie ktorých, czynilibyśmy iawne Rzeczy-Pospolitey Zwierzchności przeci-
wienié się, Powadze Iey uwłoczenie, udzieloney Nam Władzy tłumacze-
nie opaczne y iey po upłynionym czasie absolutne użycie.

Dnia dzisieyszego powtornie, od Rzeczy-Pospolitey od dnia 15. Mie-
siąca tego zasiadaiącey ná Seymie, udzieloney Nam nie widzę mocy. W
opisie Aktu Limity y Plenipotencyi ná dniu 15. Miesiąca skończoney, no-
wego do czynności Delegatów pozwolenia nie czytam. Więc też pod-
pisania Traktatów, ile *favore* y z przemocą Nayiaśnieyszich Sąsiadów na-
stąpiionych, przyczyyny nie znam, prawności nie mam, áni żadnych po-
myślności widzę skutkow, owfzem więkzše zamief. ań y nieszczęśliwości
dozieram fundamenta rzucone.

Zaczym materyą tę do Decyzyi Rzeczy-Pospolitey Stanów odeśtać
upraszam; Inaczej w dzisieyszey Kompanii ná żadne czynności y pod-
pisy nie pozwalam.

M O W A

Ná Sessyi Seymowey, po Limicie piérwfszey, przeciw Czyn-
nościom ná Delegacyi wypadłym, *die 22. Septembris.*

Nie sądziłbym się godnym Imienia Oycyzny Syna, áni nawet Obywa-
tela, gdybym włożonych ná mnie od W. K. Męi Pána Mego Mi-
łóściwego y dwoch Rzeczy-Pospolitey Stanów, niechciał dopełniać obo-
wiązkow, á z dopełnionych lub nie, wiernego tymże Nayiaśnieyszym
Stanom, czynić uchybiał doniesienia.

Przez Akt Limity y Plenipotencyi zlecone Nam iest umawianie się
z J. WW. Nayiaśnieysz: Sąsiadów Naszych Ministrami względem wzno-
wionych y podanych do Prowincyi Naszych urozczeń, zalecone przeto-
żenie Praw, nieprawność dowodzających zabranego Nam Kraiu. Pokaza-
łeś przeto KROLU Nayiaśnieysz y powolność żądaniom nalegaiącey
mocy, razem y troskliwą ostrożność o ucalenie Państw Tobie powierzony-
nych. Wlałeś ná Nas zupełną moc szukania sposobow, obronienia od
utruty Oyczystych Kraiow, ále pewnie pomyślnego tufzyć skutku nie-
mogłeś, iák prędko czynność była z Stronami temi, ktore razem w swey
sprawie

ŝprawie y Sędziowšką wzięli ná ŝiebie poŝtać. Trudno tam ŝprawiedli-
woŝci niezbozcaiącey ŝzukać, gdzie tylko pod pozornym Sądu Imieniem,
zá włafną udae ŝię korzyŝcią Sędzia. Dopieroż trudno nie ŝpodziewać ŝię
przegraney, gdy mocniejszy ŝłabŝemu z dobytą bronią w ręku ŝwey do-
wodzi prawnoŝci, á do iey uznania nie intereŝlowanego Zaręcznika nie ma.

Wŝzakże przecie ŝpodziewam ŝię; iż iákąkolwiek miały nadzieię Nay-
iaŝniejszye Stany, że My Oyczyzny Synowie, którym poruczona ieży
Całoŝci obrona, ieżeli nie mocni w broń przeciw Mocy, tedy uzbroieni
ŝtaoŝcią przeciw natarczywoŝci, ŝtaniemy nieporuŝzeni w Kraiu; Tuŝzyły
nieochybnie ŝobie, że przykładem Stron, ŝpor z Nami wiodących, nie-
litoŝciwemi przeciw włafney Oyczyźnie nie będziemy Sędziami; mniema-
ły przynajmniej podchlebnie, wytargowania iákichkolwiek częŝci z za-
branego Kraiu. Lecz nieŝtetyż? Sami ná ŝobie omylili ŝię, inaczey bo-
wiem á inaczey y dzieło ŝię y ŝtało.

Nayŝluŝniejszye Praw Naŝzych wywody, w żadney nie były uwadze;
naydawnniejszye y nayoŝtatniejszye Przymierza, w niewaźnoŝci y pogardzie
zoŝtały, względoŝć ná obŝtawiających przy Prawach nieznaną; zaŝtawia-
jący ŝię o czyŝtoŝć ŝprawy Naŝzey nieŝluchani; miłoŝć Oyczyŝta (chy-
ba Ty widzący nayŝkryŝte ŝerca zakąły Boże! wyiawiŝ przyczyny, dlá
których) prawie zupełnie między Nami umarła, kiedy ná wŝyŝtkie od
Miniftrów ŝáfiedzkich podania, łatwieyŝa w Nas powolnoŝć, y powol-
niejszye znaleziona ná wŝyŝtko łatwoŝć, niżeli może od Tychże ŝpodzie-
wana Miniftrów. Wŝzakże gruntownie to wierne y prawdziwe moje ze-
znania, potwierdzają podpisane Traktaty, á podpisane nawet w tedy, kiedy
iuż udzielona Nam od Nayiaŝniejszych Stanów Władza, bo do dnia 15-
ninieyŝzego Mieŝiáca zamierzona, uŝtała.

Uwaźcie więc Nayiaŝniejszye Stany, iáką bydź może tychże Trakta-
tów waźnoŝć! tak z ŝpoŝobu zawierania onych, iáką teź w nie ŝwoim Ichże
z podpisania czafie. A lubo tymże małą Nas cząŝtkę ŝprzeciwiających ŝię
y niepodpisanych, waźniejszyym y liczniejszyym, dlá miłoŝci Wiary y
Oyczyzny, weŝprzyiecie nie pozwalam.

Była Nam ŝprzeciwiającym ŝię Podziałowi Kraiów Rzeczy-Poŝpoli-
tey, prawidłem Twoia KROLU Nayiaŝniejszy *Proviŝionalis Proteŝtatio*.
Przy Tey nie tylko Izba Cała Seymowa, ále y Narod wŝyŝtek piŝać ŝię
nie wzdrygnie. Inaczey bowiem obawiam ŝię Miłoŝciwy Pánie, abyŝ pod-
piŝawŝy udziału Traktaty, á w nich naypiękniejszye Pańŝwa Tobie po-
wierzonego tracąc Prowincye, naycelniejszye z nimi razem KROLOW
Poŝkich porcyi, to ieŝt miłoŝci y uŝnoŝci nie utracił Narodu.

MANIFEST

MANIFEST

J. WW. Posłow Łęczyckich, przeciw niedawaniu Turnum y Ratyfikacyi Udziałowych Traktatów *die 30. Septemb. 1773.*

STanawszy Osobiście, J. WW. Ich-Mość PP. RUPERT DUNIN Stolnik, STANISŁAW KOZUCHOWSKI Podczaszy Orłowski; y FRANCISZEK JERZMANOWSKI Pisarz Grodzki Przedecki, z Województwa Łęczyckiego ná Seym terażnieyszny nadzwyczajny Posłowie, te do Książ Grodu tuteyszego iák nayuroczyttsze podali oświadczenie; Iż nie tylko właściwość Związku każdego, wymaga przez się we wszystkich do roztrząśnienia przymierzonym ná Seymie Stanom podaniach, dlá stanowienia, kończenia, lub odrzucenia onych, więkzości Głosow, gdy iednostayna tych nie ułatwia zgoda, ale takież prawidło ninieyszny przed Seymem Związek, iákó też Akt pierwszey Seymu tego Limity, dnia 19. Maja w ciągnącym się Roku zapisany, przepisał; że iednak proszona od Tychże J. WW. Posłow (ná podany Udziału Kraiow Rzeczy-Pospolitey *Ratificationis* Projekt) Głosow koley dana nie była, która podobnież y ná Delegacyi odprawioney nie dozwolona, przeto przeciw takim czynnościom, przepisowi Prawa, powadzę Posłow, á naywięcey Dobru Oyczyzny szkodliwym, oraz o nieprawność onych. Ciż J. WW. Posłowie iákó w Izbie Seymowey J. W. Imći Panu Marszałkowi Seymowemu swoją oświadczyli Protestacyą, tak też samę do Książ ninieysznych iák nayuroczyttszą podają y zanofzą.

*RUPERT DUNIN, Stolnik Orłowski Posel Wojewodz: Łęczyc:
STANISŁAW KOZUCHOWSKI, Podczaszy Orłowski, Posel
Wojewodztwa Łęczyckiego.*

*FRANCISZEK JERZMANOWSKI, Pisarz Grodz: Przedecki,
Posel Wojewodztwa Łęczyckiego.*

*Ten Manifest dlá zakazu od Zwierzchności Konfederadzkiej
nieprzyjęty do Grodu,*

MANIFEST

M A N I F E S T

J. W. Jmci Pana FRANCISZKA JERZMANOWSKIEGO
Posła Wojewodztwa Łęczyckiego, o niedopuszczanie Głosu
á potym przerwanie onego ná Delegacyi. Do Grodu War-
szawskiego zanoszony, y dla tegoż zakazu co wyżej
nieprzyjęty *die 9. Octobris 1773.*

DO Urzędu y Ksiąg Grodzkich Warszawskich ofobiście przyszedłszy
J. W. Imść Pan FRANCISZEK z *Gerzmanowa* GERZMANO-
WSKI Pisarz Grodzki Przeddecki, ná Seym z Wojewodztwa Łęczyckiego
Posł, oraz z tegoż Seymu do Traktowania z Najjaśnieyszymi Sąsiadów
Naszych Kray Nam zabierających Ministrami Delegat, przed temiż Księ-
gami następujące podał uzalenie: Niech zna Potómnosc, niech w szcze-
gulności zna Wojewodztwo Moie, że włożone od Niego ná Mnie chcia-
łem wiernie dopełniać obowiązki. Niech się zadziwią Postronne á przy-
iazne Rzeczy-Pospolitey Narody, á więcey ieszcze Rzecz-Pospolita sama;
że Wolnego Narodu Posłowi, gdzie miłość Oyczyzny o Iey Całość y
dobro, przynajmniej głosem zastawiać się wymaga, tedy Przemoc na-
kazuje milczenie. Nie wstyd mnie y całemu Narodowi niech nie będzie
czyno, że iako Delegat Uczestnikowy nie podpisałem Traktatow, á iako
Posł złączenie z Kollegami Memi J. WW. DUNINEM Stoinkiem,
y KOZUCHOWSKIM Podczaszym Orłowskiemi, o nieważność *Ra-*
tificationis tychże Udziałow Proiektu, á niedanego Nam *per Turnum* Gło-
su z Protestacyą (którey zakazane przyjęcie) do tegoż przychodziliśmy
Urzędu. Te dwa kroki moje ná Prawie Oczystym, ná Przywileiach
Wolnego Narodu, y ná obowiązkach wiernego swey Instrukcyi Posła y
Delegata wspierające się, poczytane mi są za występne, y dały przyczy-
nę mowiącemu ná dniu dzisieyszym w Delegacyiney Izbie niedopuszcza-
nia naprzod Głosu, potym zaczętego przerwania. Przeto niechcąc tak
absolutnych nád Wolnym głosem Posła cierpieć uzurpacyi, o niedopu-
szczanie y przerwanie tegoż Głosu, iak nawuroczyściey protestuję się y
manifestuję. Dan w Warszawie *die 9. Octobris 1773.*

FRANCISZEK JERZMANOWSKI PP. PP. Wojewodz: Łęczycz:
y DELEGAT.

M O W A

M O W A

Raczezy Protestacya ná Seſſyi Delegacyiney, przeciw groźbie
przymuszaiącey do podpisu Udziałowych Traktatow

die 27. Novembris.

DO Głosu J. W. WIZKIEGO dopiero mowionego, w iednychże
ze mną zostaiącego myślach, nie mam co dodać. Przypominam tyl-
ko Prześw: Delegacyi; że w obecności Rzeczy-Pospolitey bo ná Seymie,
ná podany *Ratificationis* Udziałowych Traktatow Projekt, sprzeciwiając
się onemu prośitem z J. W. DUNINEM Kollegą moim o *Turnum*; Gdy
ten dozwolony nie był, przeto wraz z Tymże Kollegą Moim y Drugim
J. W. KOZUCHOWSKIM wyłzedłem z Protestacyą z Izby, á o
przestępstwo Prawa, Manifest do Książ tuteyszego Grodu podawałem,
Ten lubo nie przyięty, iednakże J. W. W. M. Panom y *Publico* wia-
domy. Dzisiaj gorzące Wolność Narodową miotanie niektorzy z J. W. W.
W. M. Panow ná Nas groźby wielorakie, á groźby zá to, że ná rozdarcie
niezszczęśliwey nie piszemy się Oyczyzny; że wspót Braci Naszych
Nam rownych á w niczym niewinnych, nie odcinamy od społeczeństwa
Naszego y w cudze nie zapisuiemy poddaństwo. Może Waszeciow Mo-
ściowych Pánow przemoc niezszczęśliwemi Nas uczynić. ále z rad szcze-
śliwemi będziemy; że do rozdzierania kochaney Oyczyzny, my Serca,
y mocy Nasze nie przystały, á ręce do okropnego ley obcięcia nie unio-
ły się, owszem te wolne będą zawsze, zapisać dla Potomności oświad-
czenie, co dla Całości kochaney Oyczyzny y od Was cierpiemy. Przeto
teraz zaraz, y dawne iák nayuroczyściey oświadczenia ponawiam, y ra-
zem oświadczam się; że dla tychże co przedtym przyczyn y świeżo
przez J. W. WIZKIEGO danych, tychże Udziałowych nie podpiszę
Traktatow.



Jos.

Prześw. J. W. W. M. Panom



3366

F

XVII. 2. 594